



Ofício N° 0244/2025

Sobral - CE, data da assinatura eletrônica.

A

Sr. Paulo Victor Santos Penha

Representante da empresa VP TRANSPORTES E SERVICOS LTDA.

Assunto: Autorização para adesão externa da Ata de Registro de Preço n° 202505070001.

Prezado Senhor,

Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade, solicitarmos-lhe autorização para aderir a Ata de Registro de Preço n° 202505070001, relativa ao Pregão Eletrônico n° PE065.2024-DIV, da Secretaria do Meio Ambiente e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante – CE, cujo objeto é o “Registro de Preço para futuras e eventual contratação de empresa para execução de serviços de locação de caminhões e máquinas pesadas para atender as demandas de diversas secretarias do município de São Gonçalo do Amarante/CE”, com o intuito de adquirirmos, nos termos, condições contidas na aludida Ata, tento em vista atenderem as necessidades deste órgão, a saber:

Planilha sintética de quantidades e preços, composição de preços unitários:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR HOMOLOGADO	QUANT. SOLICITADA	VALOR TOTAL DA ADESÃO
1	CAMINHÃO CAÇAMBA COM CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 12M³	HR	R\$ 135,09	1.056	R\$ 142.655,04
	Especificação: CAMINHÃO CAÇAMBA COM CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 12M³, COM 02(DUAS) PORTAS, A DIESEL, EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, IMPOSTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA. CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNO SEMANAL: DISPONÍVEL OS 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS.				
2	CAMINHÃO EQUIPADO COM CESTO AÉREO TIPO SKY	HR	R\$ 193,87	1.056	R\$ 204.726,72
	Especificação: CAMINHÃO EQUIPADO COM CESTO AÉREO TIPO SKY, COM SUPORTE PARA A TROCA DE LÂMPADA EM POSTE DE ALTA TENSÃO, COM 2 (DUAS) PORTAS A DIESEL. EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, IMPOSTOS ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA, EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA, E CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNOS DISPONÍVEIS 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS.				
6	CAMINHÃO PIPA, IGUAL OU SUPERIOR A 7.000L DE TANQUE	HR	R\$ 141,36	1.056	R\$ 149.276,16
	Especificação: CAMINHÃO PIPA COM CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 7.000 LITROS DE TANQUE, EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO DE TRANSPORTE DE ÁGUA TRATADA. EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, IMPOSTOS ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA, EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA, E CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNOS DISPONÍVEIS 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS.				
11	RETROSCAVADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE	HR	R\$ 105,74	2.112	R\$ 223.322,88



**PREFEITURA DE
SOBRAL**



80 CV, 4X4:				
Especificação: RETROESCAVADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE 80 CV, 4x4 OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.				R\$ 719,980,80

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe a atenção dispensada, e colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Cordialmente,



Documento assinado digitalmente

EULER FONSECA RODRIGUES

Data: 23/05/2025 13:09:11-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Euler Fonseca Rodrigues
Superintendente - AMA

**Construindo juntos
um novo tempo.**

Agência Municipal do Meio Ambiente (AMA)
Av. Euclides Ferreira Gomes, nº.435, Coração de Jesus - Sobral/CE
CEP: 62.043-070 - C.N.P.J.: 06.789.054/0001-64
Tel. (88) 9.8151-3459
E-mail: ama@sobral.ce.gov.br

OFÍCIO 0244/2025

À Prefeitura Municipal De Sobral/CE

Ref. Solicitação de Anuência

OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventual contratação de empresa para execução de serviços de locação de caminhões e máquinas pesadas para atender as demandas de diversas secretarias do município de São Gonçalo do Amarante/CE.

A empresa **VP TRANSPORTES E SERVICOS LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 39.836.020/0001-32**, com endereço na Av. Pacifico, Nº731, Sala nº 403, Bairro Cidade Alpha, Eusebio – CE, CEP: 61.765-850, por intermédio do **Titular Da Empresa**, o **Sr. Paulo Victor Santos Penha**, brasileiro, Solteiro, empresário, portador da **Cédula de Identidade Nº 2008010069751 SSPDS - CE**, **CPF Nº 046.777.593-16**, considerando a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para a Administração Pública, e os procedimentos regulamentares para o Sistema de Registro de Preços previstos nos artigos 82 a 84, **AUTORIZAMOS** a Adesão a Ata de Registro de Preços nº 202505070001, pelo município de Sobral/CE.

Por fim, salientamos que estamos em plenas condições de executar os serviços, bem como, toda a documentação estará em anexo.

EUSEBIO-CE, 26 de maio de 2025.

PAULO VICTOR SANTOS
PENHA:04677759316
Assinado de forma digital por PAULO VICTOR SANTOS PENHA:04677759316
Dados: 2025.05.26 10:44:25 -03'00'

VP TRANSPOTES SERVICOS LTDA
CNPJ Nº 39.836.020/0001-32
PAULO VICTOR SANTOS PENHA
CPF Nº 046.777.593-16
REPRESETANTE LEGA

 **(85) 9 9853-6176**

 **vptransportes31@outlook.com**